Proc. Leg. nº 4292/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 929/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pedido de informações sobre o iCidadão.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a recente inauguração do espaço para o
início do que a Prefeitura denomina nova fase de modernização
dos serviços municipais com agendamento online dos
atendimentos, conforme noticiado no site oficial;

CONSIDERANDO que a Prefeitura informou o início da
operação de 11 serviços, além do Protocolo Geral, por meio de
um sistema que permite o agendamento de horário para
atendimento diretamente pelo site da Prefeitura;

CONSIDERANDO a notícia de que já está disponível o cadastro
para o Cartão iCidadão, que dará acesso a mais de 90 serviços
prestados pela Prefeitura;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte
pedido de informações:

1. Quais os serviços já são oferecidos pelo sistema do Cartão
iCidadão? Listar e detalhar.

2. Quais dos serviços descritos na pergunta acima podem ser
realizados de forma eletrônica, diretamente no site da
Prefeitura? Quais necessitam ser realizados
pessoalmente?

3. Dentre os serviços realizados presencialmente, quais não
podiam ser realizados antes? O que mudou?

4. Dentre os serviços que podem ser realizados diretamente

Proc. Leg. nº 4292/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

no site da Prefeitura, quais não podiam ser feitos antes? O
que mudou?

5. Quais são os serviços que ainda não são oferecidos pelo
novo sistema? Qual o cronograma para que passem a ser
realizados?

6. Quantos cartões iCidadão já foram emitidos até o
momento?

7. Qual é o prazo para a confecção de cada cartão iCidadão?
O prazo está sendo cumprido?

8. Qual o prazo para que o sistema “Empresa Fácil” comece
a operar? Quais os serviços que serão realizados?
Detalhar.

9. Qual a produtividade do atual sistema de serviços até a
presente data? Detalhar o número de atendimento por dia
desde o início das atividades.

Justificativa

Este Vereador faz o presente requerimento em cumprimento à função
fiscalizatória legal.

Valinhos, 26 de junho de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03ZRYHSAS7KD8S95
		2023-06-26T17:42:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura